町会連合会長様へのお知らせ

危 機 第 4 5 8 号

令和６年３月 22日

（2024年）

各校下（地区）町会連合会 会長 様

金沢市危機管理監

    上 野 浩 一

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度市民防災訓練について

 日頃から、本市行政に関しまして、格別の御高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、令和６年度市民防災訓練実施自主防災組織につきまして、安全安心委員会

と本市とが協議した結果、下記のとおり決定しましたので御報告します。

記

１ 令和６年度市民防災訓練実施予定の自主防災組織（町会連合会番号順）

  ・此花地区自主防災会

・浅野川自主防災会

・薬師谷町会連合会自主防災会

２ 市民防災訓練実施日

  令和６年 11月 17日（日）

【本件のお問い合わせ先】

〒920-8577 金沢市柿木畠１番１号

金沢市危機管理課 木村・藤川

TEL：076-220-2060  FAX:076-233-9999

2024.3.22 理事会資料【市民協働推進課】

令和６年度「地域コミュニティ ICT活用促進事業費補助」等について

１．目的

地域内の情報共有と発信、町会役員の負担軽減及び若い世代の町会活動への

参加を促進するため、町会等における電子回覧板等アプリの利用等にかかる経費

の一部を助成し、地域コミュニティ活動における ICT化を推進する。

２．補助対象団体   校下(地区)町会連合会、町会

３．補助申請団体

校下(地区)町会連合会

※校下(地区)内における情報の共有と発信を促進するため、補助申請者は

 各校下(地区)町会連合会とし、単位町会が助成を受けたい場合は、校下

(地区)町会連合会が取りまとめのうえ申請

４．補助対象経費

・地域住民の情報の共有と発信に使用するアプリの導入費や利用料

・校下(地区)町会連合会及び町会のホームページ制作費

 ・スキャナーの購入費（R5年度～）

５．補助率     補助対象経費の３／４以内

６．補助限度額

各校下(地区)の町会加入世帯数に応じ下表のとおり     （単位：世帯・千円）

町会加入
世帯数

～1,000 ～2,000 ～3,000 ～4,000 ～5,000 ～6,000 ～7,000 7,001～

限度額 300 600 900 1,200 1,500 1,800 2,100 2,400

７．その他

結ネット未導入校下(地区)町会連合会を対象に、試用版を期間限定で提供予定

   ※対象：町会連合会役員や事務局員、町会長等（単位町会での利用は対象外）

詳細は、対象の校下(地区)町会連合会あてに別途ご案内します。

      [試用版の利用に向けた説明会を事務局員の方等向けに下記のとおり実施予定です]

開催日時：令和６年５月９日（木）15：00～16：30

場  所：金沢市役所 第二本庁舎 2301 会議室

市 推 号 外

令和６年３月 22 日

 （2024 年）

各校下（地区）町会連合会会長 様

                          金沢市市民協働推進課
                           課長 木谷 満貴子

令和６年度地域コミュニティ活性化事業の募集に関するお知らせについて

日頃から、市政推進にご協力を賜り、お礼申し上げます。
さて、本市では、校下（地区）町会連合会や町会等における地域コミュニティの活

性化に向けた自主的な取組を支援するため、平成 30 年度より「地域コミュニティ活

性化事業」を実施しています。
つきましては、令和６年度においては、４月１日より募集を開始する予定ですので、

ご検討のほどよろしくお願いいたします。

（お問い合わせ先）
金沢市市民協働推進課 担当 真田
電 話：220-2026  ＦＡＸ：260-1178

応援します

町会活動
金沢市は、町会や校下（地区）町会連合会を対象に、コミュニティの活性化に

向けた自主的な取り組みを応援しています。令和６年度は、４月上旬の募集開始を

予定しています。 （※ 詳細は裏面をご覧ください。）

これまでの採択事業例

・地域の課題解決のためのプランを作成

・防災訓練、防災講演会の実施

・自然や伝統文化などを通じた交流イベントの開催

・地元の歴史を学ぶ学習会の開催

・地域の情報を掲載したリーフレットの作成

・地域内の各種団体との連携による事業の実施

・町会加入促進や地域ボランティアの募集を兼ねたイベン

トの開催

金沢市 地域コミュニティ情報 検索

令和６年度 金沢市地域コミュニティ活性化事業

助成内容

対 象 事 業 対 象 団 体 補 助 金 額

Ⅰ コミュニティ活性化プラン策定事業

校下（地区）町会連合会

補助対象経費の
４分の３以内

限度額７５万円

地域の課題、地域コミュニティの将来像又は
目標、具体的な活動内容等を記載したプラン
を策定する事業

Ⅱ プラン実現事業
コミュニティ活性化プランを策定
した校下（地区）町会連合会又は
当該校下（地区）町会連合会が
推薦する町会その他の地域団体

補助対象経費の
４分の３以内

限度額５０万円

上記Ⅰのコミュニティ活性化プランに基づき
実施する活性化事業

Ⅲ 地域団体連携事業
校下（地区）町会連合会又は
校下（地区）町会連合会が推薦
する町会

補助対象経費の
４分の３以内

限度額４０万円

町会等が同じ校下（地区）内の地域団体等と
連携して取り組む事業又は複数の町会等が
連携して取り組む事業

Ⅳ コミュニティ活動事業
校下（地区）町会連合会又は
校下（地区）町会連合会が推薦
する町会

補助対象経費の
４分の３以内

限度額３０万円

町会への加入促進や住民交流等地域コミュニ
ティの活性化を図る事業

※事業の実施に要する経費が10万円以上となる事業を対象とします。
※従来から行われている事業は対象となりませんが、事業内容を拡充、改編するなど工夫を加えた取り組みを

行う場合は対象とします。

対象経費

・事業に必要な事務用品等の消耗品費 ・チラシの印刷費

・会場設営委託費 ・事業実施に要した郵送代

・会場使用料、機材レンタル料 ・講師謝礼 など

※ただし下記の経費は対象外です。
対象団体の人件費、団体の構成員に対する謝礼その他団体の運営に要する経費、飲食費（事業に要する
茶菓子代は除く。）、備品購入費（１万円以上の物品）、修繕費、工事費

申請方法・手続きの流れ

事業申請 選考 選考結果通知 補助金交付申請 交付決定 事業の実施 実績報告

募集締切後、選考委員会により審査し、事業が採択されれば、補助金が交付されます。
申請書類の様式は、募集開始より市のホームページからダウンロードできます。

金沢市 地域コミュニティ情報 検索

金沢市市民局市民協働推進課（金沢市役所第一本庁舎２階）

TEL：076-220-2026 FAX：076-260-1178
〒920-8577 金沢市広坂１丁目１番１号 E-mail：kyoudou@city.kanazawa.lg.jp

お問い合わせ

  市 推 号 外

令和６年３月 22 日

  （2024 年）

各校下（地区）町会連合会会長 様
                        金沢市市民協働推進課

             課長 木谷 満貴子

令和６年度班回覧について

日頃から、市政推進にご協力を賜り、お礼申し上げます。
 さて、本市では市政情報を市民の皆様に広く周知するため、毎年各校下(地区)

町会連合会及び各町会の皆様方に班回覧のご協力をいただいております。

 つきましては、令和６年度班回覧について、裏面のとおり実施いたしますの

で、ご協力賜りますようお願い申し上げます。

 ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

（お問い合わせ先）

金沢市市民協働推進課

担 当：真田

電 話：220-2026

ＦＡＸ：260-1178

回覧月 課所 文書名

緑と花の課 チャドクガ・アメリカシロヒトリの防除について

建築指導課
金沢市既存建築物耐震改修工事費等補助制度
金沢市危険ブロック塀等除去費用補助制度
金沢市木造住宅耐震アドバイザー派遣制度

地域保健課 マダニ及び蚊による感染症に注意しましょう

金沢マラソン推進課 金沢マラソン２０２４交通規制のお知らせ

オオキンケイギク等拡散防止啓発チラシ

フードドライブ定期窓口の実施について

内水整備課 水路にかかる橋の使用等許可

内水整備課 金沢デジタル水害ハザードマップのお知らせ

ダイバーシティ
人権政策課

金沢市消費生活だより

健康政策課 健康診査のお知らせ

建築指導課 住まいの耐震について

交通政策課 高齢者公共交通乗車券購入助成制度のご案内

衛生指導課 ペットの飼い方について

森林再生課 クマにご注意

環境政策課 カラスによる被害の対策方法について

予防課 住宅防火について

ボランティア大学校 令和７年度（第３２期）受講生募集チラシ

衛生指導課 令和７年度定期狂犬病予防注射のご案内

森林再生課 クマにご注意

選挙管理委員会 金沢版　選挙だより

8月

１０月

3月

かなざわ雨水情報メール配信サービスのお知らせ
金沢市雨水貯留施設等設置費補助制度

内水整備課

5月

環境政策課

交 政 号 外

令和６年３月 19 日

（2024 年）

各校下（地区）町会連合会 会長 様

                         金沢市交通政策課

  課長 近藤 陽介

「高齢者交通安全教室」及び「地域サイクルマナー教室」の

利用団体の募集について

 日頃から、本市交通行政に関しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、金沢市では、交通安全対策の一環として、「高齢者交通安全教室」及び

「地域サイクルマナー教室」を実施しております。

つきましては、別紙チラシのとおり、ご利用いただける団体の募集を行います

ので、開催につきましてご検討の程よろしくお願い申し上げます。

なお、ご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせいただきますよう

お願い申し上げます。

記

【教室概要】 別紙チラシ参照

【申込方法】 別紙チラシ下部申込欄にて、ＦＡＸまたはメールにてお申し込み

ください。

【受付期間】 随時

（問い合せ先）

金沢市交通政策課

担当：岡西、笠間

電話：220-2038／FAX：220-2048

MAIL：koutsuu@city.kanazawa.lg.jp

金沢市では、高齢者の交通事故を防止するため、市内各地域で高齢者を対象に交通安全教室を

開催しています。ご希望の団体は必要事項を記載の上、FAX 又はメールにてお申込みください。

＜開催要領＞

実 施 時 期 令和６年４月～令和７年３月の平日

（年末年始を除く）

開 催 時 間 午前 10 時～午後３時の間

・30 分コース ・60 分コース

教 室 内 容 交通安全ＤＶＤの上映

（スクリーンか白い壁をご用意ください）

 交通安全に関する講座、交通安全 DVD の視聴

 夜光反射材の配布 など

 ＊開催時間にあわせて内容を組み合わせます。

参 加 対 象 概ね 60 歳以上の方（10 名程度～）

そ の 他 ・集会所等、会場の確保についてはお申し込み団体でお願いいたします。

 ・お申込み後、日程等の調整についてご連絡させていただきます。

お問い合わせ先 金沢市交通政策課  TEL:220-2038

＜申込欄＞金沢市交通政策課  行き

FAX: 220-2048  E-mail: koutsuu@city.kanazawa.lg.jp

団体名  教室実施場所

ご担当者氏名  参加予定人数       人

電話番号  FAX 番号

希望日時

第１希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

第２希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

第３希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

スクリーン あり ・ なし 駐車場
あり ・ なし

（  台可）

自転車の正しい乗り方、守っていますか？

金沢市では、子どもから高齢者まで幅広い世代を対象に、自転車運転の基本的なルール・マナー

の浸透を図るため、市内各地域でサイクルマナー教室を開催しています。

ご希望の団体は申込欄に必要事項を記載の上、FAX 又はメールにてお申し込みください。

＜開催要領＞

令和６年４月～令和７年３月

（年末年始を除く。平日及び土曜午前）

約 60 分程度

講 義 自転車事故の特徴、危険な運転、自転車保険など

体 験 自転車シミュレーター体験

※夏期（8,9 月）及び冬期（2,3 月）は講義のみとなる場合があります。

学校、町会、公民館、こども会、地域サロン等の団体

・集会所等、会場の確保についてはお申し込み団体でお願いいたします。

・お申込み後、日程等の調整についてご連絡させていただきます。

金沢市交通政策課   TEL: 220-2038

＜申込欄＞金沢市交通政策課 行き

FAX: 220-2048    E-mail: koutsuu@city.kanazawa.lg.jp

団体名  教室実施場所

ご担当者氏名  参加予定人数       人

電話番号  FAX 番号

希望日時

第１希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

第２希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

第３希望      年   月   日（  ）   時 ～  時

スクリーン あり ・ なし 駐車場
あり  ・  なし

（  台可）

利用団体の募集について

班回覧のお願い

各校下仕也区)町会連合会会長

国民年金制度の周知に関するチラシの班回覧へのご協力について

日頃から、本市行政に関しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上けます。

さて、市町村では国民年金法の規定により国民年金に関する事務の一部を行うこ

とになっておりますが、このたび、国民年金制度の周知に関するチラシの班回覧へ

のご協力につきまして、日本年金機構金沢北年金事務所より依頼がございました。

つきましては、別添回覧チラシのとおり、市民の皆様にお知らせしたいと存じま

すので、各世帯への回覧につきまして、ご協力を賜りますようぉ願い申し上けます。

なお、回覧チラシは、下記のとおり各校下仕也区)事務局にお届けしたいと存じ

ますのでよろしくお願い申し上げます。

様

市民号外

令和6年3月羽日

(2呪4年)

金沢市市民課長

1回目

2回目

令和6年5月下旬

令和6年10月下旬

記

全町会

全町会

(本件のお問い合わせ先)

金沢市市民課担当瓏田
厘昏

話:076-220-2295耳ヨ

F AX :俳6-220-2776

町会のみなさまへ

国民年金制度のお知らせについて

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、日本年金機構では、公的年金制度の趣旨や仕組みを分かりやすく

伝えるさまざまな取組を行っています。

このたび、皆さまに公的卸金制度に対する理解を深めていただきたく、

国民年金のり一フレットをご用意しましたので、ぜひご覧ください。

金沢市回覧

●国民年金保険料の納付は口座振替での前納・早割が便利でお写です!

日本年金機構金沢北年金事務所長

通常は納付期限(翌月末)の口座振替を、早割(当月未振替)、 6か月前納、 1年分、

2年分の前納を選ぶと保険料が割引になのます。

また、今年度より、初回振替から前納対象となる振替方法もあのますので、リーフレツ

トをご覧ください。

「口座振替」だけでなく「クレジットカード納付(割引あの)」や礁内付書による前納

(割引あの)」もできます。

※ご不明恋点があれぱお問合せください。

詳細は田本年金機構ホームページ h杜PS://WWW.nenkin.呂0.jp/をご覧ください^

【お問い合わせ先】

日本年金機構金沢北年金事務所国民年金課

〒920-8691 金沢市三社町1-43

電話番号:076-233-2021(自動音声②→②)

回
覧

国民年金保険料の納付は

口座振替での前納・早割が便利でお得です!

口座振替の前納・早割を利用すると、国民年金保険料が割引されます。
*保険料は毎年度変わります。記載の国民年金保険料は令和5年度のものです。

早割は月50円(年間600円)お得!

国民年金保険料の納付期限は翌月末ですが、当月末に口座振替する方法のことを「早害明と

いいます。なお、現金納付の場合は、当月末までに納付していただいても割引はありません。

[例:5月分から早割適用の場合1

●早割(当月末振替) 各月50円割引●通常の口座振替(翌月末振替)

(ゑ)

4月分

16,520円

5月分

16,520円

^^ー

6力月分、 1年分、 2年分をまとめて前納はさらにお得!

●6力月前納

6月分

16,520円

現金で毎月納付

99,120円

*6力月分(上期:4月~9月分、下期:10月~翌年3月
分)の保険料を上期は4月末日に、下期は10月末日にま
とめて振替します。

口座振替で前納

194ρ90円

●2年前納

4月分(通常)

16,520円

1,130円割引

.

現金で毎月納付する場合

402ρ00円

・令和5年度保険料16,520円 X 12力月と

・令和6年度保険料16,980円 X 12力月との合計

口座振替で前納

97,990円

5=末振替(2力=分振替)

*早割申込後の最初の口座振替は、前月分(割引なし)と当月分(50円割引)の

2力月分となり、その後は当月分(50円割引)の1力月分となります。

5月分(早割)

16,470円

*2年分(4月~翌々年3月分)の保険料を4月末三にまとめて振替します。

口座振替で前納

385,900円

●1年前納

裏面をご覧ください

6月分(早割)

16,470円

前納(6力月前納、 1年前納、 2年前納)を選択する場合は、初回振替日によつて初回の
振替対象期間が異なります。裏面の「前納(6力月前納、 1年前納、 2年前納)における

初回振替について」をご確認ください。

現金で毎月納付

198,240円

6月末振替

*1年分(4月~翌年3月分)の保険料を4月末日にまとめて
振替します。

4,150円割引

.

16,100円割引

.、

前納(6力月前納、 1年前納、 2年前納)における初回振替について

初回振替時の振替対象期間は、初回振替日の属する月分から当年度3月分(2年前納の場合は翌

年度3月分)(※)となります。下表により、初回振替日と選択する前納方法(6力月前納、 1年

前納、 2年前納)で振替対象期間をご確認ください。

※6力月前納を選択した方で初回振替日が5月末から9月末となる場合は、最初の10月に初め
て6力月分まとめて振替します。

初回振替臼

4月末日

5月末日

6月末日

7月末日

8月末日

9月末日

4月分~9月分(6力月分)

4月分(1力月分)[割引なし]

10月末日

5月分(1力月分)[割引なし]

11月末日

月1

6月分(1力月分)[割引なし]

12月末日

7月分(1力月分)[割引なし]

1月末日

8月分(1力月分)[割引なし]

2月末日

10月分~翌年3月分(6力月分)

3月末日

11月分~翌年3月分(5力月分)

12月分~翌年3月分(4力月分)

お申し込みは簡単!

「口座振替申出書(※)」に必要な事項を記入・押印(金融機関への届出Eのし、お近くの年金

事務所へ郵送、または、年金事務所や口座振替を行う口座のある金融機関の窓口に提出してく

ださい。

※「口座振替申出書」は年金事務所の窓口、日本年金機構ホームページにあります。

口

4月分~翌年3月分(12力月分)

5月分~翌任3月分(11力月分)

1月分~3月分(3力月分)

6月分~翌年3月分(10力月分)

2月分~3月分(2力月分)

7月分~翌年3月分(9力月分)

、

8月分~翌年3月分(8力月分)

9月分~翌年3月分(フ力月分)

3月分(1力月分)

10月分~翌年3月分(6力月分)

11月分~翌年3月分(5力月分)

*前納による納付済期間中に、会社等へ勤務し、厚生年金保険に加入された場合は、未経過期問の国民年金保険料は還付されます。

*年度の途中で60歳になる方の前納期間は、 60歳到達日(誕生日の前日)の属する月の前月分までです。

術":8月1日に60歳の誕生日を迎える場合は、 6月分まで)

12月分~翌年3月分(4力月分)

4月分~翌々年3月分(24力月分)

^

5月分~翌々年3月分(23力月分)

こさい

1月分~3月分(3力月分)

*6力月前納、 1年前納、 2年前納をお申し込みいただいた場合、前納分の振替の際に、初回振替日の属する月の前月分をまとめて振替し

6月分~翌々年3月分(22力月分)

2月分~3月分(2力月分)

ます。当月末振替(早耆D の場合、初回振替日の属する月に前月分をまとめて振替します。

*振替日となる末日が金融機関の休業日の場合は、翌営業日に振替となります。

7月分~翌々年3月分(21力月分)

8月分~翌々年3月分(20力月分)

*一部納付(一部免除)制度をご利用の方は、口座振替の前納(6力月前納、 1年前納、 2年前納)及び早割は利用できないため、翌月末

9月分~翌々年3月分(19力月分)

3月分(1力月分)

10月分~翌々年3月分(18力月分)

振替となります。

11月分~翌々年3月分(17力月分)

12月分~翌々年3月分(16力月分)

「口座振替」に関する詳しい内容は、日本年金機櫛卞ームページをご覧ください。

日本年金機機卞ームページ h仕PS:がWWW.nenklngo.jp/

1月分~翌年3月分(15力月分)

2月分~翌年3月分(14力月分)

3月分~翌年3月分(13力月分)

●日本年金機構

日本年金機構

JeD8n pen8ion servloe

,撞_索呈1

24鴨 1016 010

、
ー
ノ

十
一
甲(

班回覧のお願い

 学職第１３６９号

令和６年３月２２日

各校下（地区）町会連合会 会長 様

                       金沢市教育委員会

                        学校職員課長 地下 雅志

                        生涯学習課長 村田 昌人

石川県立あすなろ中学校（夜間中学校）リーフレットの

班回覧へのご協力のお願い

 日頃から、本市行政に関しまして、格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、石川県では、様々な事情で義務教育を修了できなかった方や、不登校など

により十分な教育を受けることができないまま中学校を卒業した方、外国人住民の

方などのために、令和７年４月に夜間中学を開校する予定としており、別添案のと

おりリーフレットを作成中です。

 リーフレットが完成しましたら、市民の皆様にお知らせしたいと存じますので、

各世帯への回覧に格別のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

 なお、リーフレットは、令和６年４月中旬に各校下（地区）事務局にお届けした

いと存じますのでよろしくお願い申し上げます。

（本件のお問い合わせ先）

金沢市教育委員会

学校職員課 外川

電 話：076-220-2445

ＦＡＸ：076-260-7195

生涯学習課 千田

電 話：076-220-2441

ＦＡＸ：076-220-2488

学
ま な

んでみませんか？

石
いし

川
かわ

県
けん

教
きょう

育
いく

委
い

員
いん

会
かい

〒920-8575
金
かな
沢
ざわ
市
し
鞍
くら
月
つき
１－１

石
いし
川
かわ
県
けん
教
きょう
育
いく
委
い
員
いん
会
かい
事
じ
務
む
局
きょく

学
がっ
校
こう
指
し
導
どう
課
か

夜
や
間
かん
中
ちゅう
学
がく
開
かい
設
せつ
準
じゅん
備
び
室
しつ

【電
でん
話
わ
】076-225-1834

【メール】
gakusi@pref.ishikawa.lg.jp
あすなろ
中
ちゅう
学
がっ
校
こう
の

ホームページ

夜
や
間
かん
中
ちゅう
学
がく
の授
じゅ
業
ぎょう
が体
たい
験
けん
できます。

体
たい
験
けん
授
じゅ
業
ぎょう
後
ご
は、個

こ
別
べつ
相
そう
談
だん
会
かい
も開
かい
催
さい
します。

面
めん
談
だん
では、入

にゅう
学
がく
したい理

り
由
ゆう
や入

にゅう
学
がく
後
ご
の学
がく
習
しゅう
・生
せい
活
かつ
等
とう
について

伺
うかが
います。

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

体
た い

験
け ん

授
じ ゅ

業
ぎょう

・生
せ い

徒
と

募
ぼ

集
し ゅ う

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

面
め ん

談
だん

・入
にゅう

学
が く

手
て

続
つ づ

き

加
か
賀
が
・金
かな
沢
ざわ
・能

の
登
と
の各
かく
会
かい
場
じょう
であすなろ中

ちゅう
学
がっ
校
こう
についての説

せつ
明
めい

をします。詳
くわ
しい日

にち
時
じ
や場

ば
所
しょ
については、ホームページをご

覧
らん
ください。

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

学
が っ

校
こ う

説
せ つ

明
め い

会
か い

5 月
が つ

さぁ、あすなろ中
ちゅう
学
がっ
校
こう
での学

がっ
校
こう
生
せい
活
かつ
を楽
たの
しみましょう！

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

入
にゅう

学
が く

4月
が つ

夏
な つ

〜秋
あ き

頃
ご ろ

秋
あ き

〜冬
ふ ゆ

頃
ご ろ （        ）

お問
と

い合
あ

わせ先
さき

今
こ ん

後
ご

の予
よ

定
て い

※校
こう
舎
しゃ
は、スロープ、エレベーター等

とう
、バリアフリー対

たい
応
おう

学
がっ

校
こう

周
しゅう

辺
へん

地
ち

図
ず

金
かな

沢
ざわ

市
し

泉
いずみ

本
ほん

町
まち

6丁
ちょう

目
め

105番
ばん

地
ち

犀
川
大
橋

犀
川
大
橋

犀川犀川
御
影
大
橋

泉中

●アピタ金沢

増泉 1丁目●GS増泉

西泉

消防署●

泉 1丁目

野町
広小路

野町

県立金沢中央高等学校内
あすなろ中学校

寺町▶◀至 金沢西 IC

▼ ●津田駒工業

金沢高校前 泉新町

泉泉本町 ●コンビニ

（石川線）

至

小
松

〒

〒

西
金
沢

西泉

野
町泉本町
野町駅

西
金
沢

MEGAドン・キホーテ
ラパーク金沢店
MEGAドン・キホーテ
ラパーク金沢店

●
157

入
にゅう

学
がく

試
し

験
けん

は
ありません

石
いしか わ け ん り つ

川県立
あすなろ中

ちゅ う

学
が っ

校
こ う

（夜
や

間
かん

中
ちゅう

学
がっ

校
こう

）で

などのための夜
や

間
かん

中
ち ゅ う

学
がく

です。

石
い し か わ け ん り つ

川県立あすなろ中
ち ゅ う

学
が っ

校
こ う

は、

あすなろ

中
ち ゅ う

学
が っ

校
こ う

◯×△□
△◯□×
◯×△□

学
が っ

校
こ う

案
あ ん

内
な い

様
さま
々
ざま
な理

り
由
ゆう
で小

しょう
学
がっ

校
こう
や中

ちゅう
学
がっ
校
こう
を卒

そつ
業
ぎょう

できなかった方
かた

不
ふ
登
とう
校
こう
や病

びょう
気
き
、その他

た
の

理
り
由
ゆう
により十

じゅう
分
ぶん
に学
まな
べない

まま中
ちゅう
学
がっ
校
こう
を卒
そつ
業
ぎょう
した方

かた

日
に
本
ほん
の義

ぎ
務
む
教
きょう
育
いく
を

受
う
けることを希

き
望
ぼう

する外
がい
国
こく
籍
せき
の方
かた

令
れ い

和
わ７年ねん４月がつ開か い こ う校

●昼
ひる

間
ま

の中
ちゅう

学
がっ

校
こう

と同
おな

じところ
・昼
ひる
間
ま
の中

ちゅう
学
がっ
校
こう
と同
おな
じ教

きょう
科
か
などを勉

べん
強
きょう
します。

・教
きょう
員
いん
免
めん
許
きょ
状
じょう
を持

も
っている先

せん
生
せい
が教

おし
えます。

・遠
えん
足
そく
や球

きゅう
技
ぎ
大
たい
会
かい
、他

た
校
こう
との交

こう
流
りゅう
なども行

おこな
う予

よ
定
てい
です。

・夜
や
間
かん
中
ちゅう
学
がく
を卒
そつ
業
ぎょう
すると、中

ちゅう
学
がっ
校
こう
の卒

そつ
業
ぎょう
資
し
格
かく
を取
しゅ
得
とく
することができます。

　卒
そつ
業
ぎょう
式
しき
では卒

そつ
業
ぎょう
証
しょう
書
しょ
が授

じゅ
与
よ
されます。

・特
とく
定
てい
の教

きょう
科
か
や日

に
本
ほん
語
ご
だけを学

まな
ぶことはできません。

・様
さま
々
ざま
なニーズに応

こた
えるため、習

しゅう
熟
じゅく
度
ど
別
べつ
の３コースと、授

じゅ
業
ぎょう
理
り
解
かい
に必
ひつ
要
よう
な日

に
本
ほん
語
ご
習
しゅう
得
とく
に

重
じゅう
点
てん
を置

お
いたコースの計

けい
４コースがあります。

・小
しょう
学
がっ
校
こう
の内

ない
容
よう
を一
いち
部
ぶ
取
と
り扱

あつか
うこともあります。

・日
に
本
ほん
語
ご
習
しゅう
得
とく
に重

じゅう
点
てん
を置

お
いたコースは、日

に
本
ほん
語
ご
の授

じゅ
業
ぎょう
を週

しゅう
８時

じ
間
かん
程
てい
度
ど
行
おこな
います。

・公
こう
立
りつ
中
ちゅう
学
がっ
校
こう
なので授

じゅ
業
ぎょう
料
りょう
はかかりません。

　教
きょう
科
か
書
しょ
は無

む
償
しょう
で配
はい
付
ふ
されます。

・授
じゅ
業
ぎょう
で使

し
用
よう
する材

ざい
料
りょう
などの費

ひ
用
よう
（教

きょう
材
ざい
費
ひ
）がかかります。

　また、行
ぎょう
事
じ
等
とう
で交
こう
通
つう
費
ひ
がかかることもあります。

１日
にち

の流
なが

れ（例
れい

）

・月
げつ
曜
よう
日
び
から金

きん
曜
よう
日
び
までの週

しゅう
５
いつ
日
か
間
かん
登
とう
校
こう
します。

　１つの授
じゅ
業
ぎょう
時
じ
間
かん
は４０分

ふん
で、午

ご
後
ご
５時

じ
３０分

ふん
ご

ろから午
ご
後
ご
９時

じ
ごろまでに、４時

じ
間
かん
の授

じゅ
業
ぎょう
を

行
おこな
います。

・夏
なつ
休
やす
みや冬

ふゆ
休
やす
みなどがあり、期

き
間
かん
は昼

ひる
間
ま
の

中
ちゅう
学
がっ
校
こう
と同
おな
じです。

●昼
ひる
間
ま
の中

ちゅう

学
がっ
校
こう
と違
ちが
うところ

・授
じゅ
業
ぎょう
時
じ
数
すう
などが異

こと
なる特

とく
別
べつ
の教

きょう
育
いく
課
か
程
てい
で学
まな
びます。

・原
げん
則
そく
３年
ねん
間
かん
で卒
そつ
業
ぎょう
となりますが、本

ほん
人
にん
の希

き
望
ぼう
や学
まな
びの状

じょう
況
きょう
を踏

ふ
まえて、

　２年
ねん
生
せい
、３年

ねん
生
せい
から始

はじ
めることもできますし、３年

ねん
間
かん
を超

こ
えて通

かよ
うこともできます。

石
いしかわけんりつ

川県立あすなろ中
ちゅう

学
がっ

校
こう

とは

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

学習内容

学習内容
がくしゅうないよう

挑
ちょう

 戦
せ ん

夢夢
ゆめゆめ

やや希希
きき

望望
ぼうぼう

のの実実
じつじつ

現現
げんげん

にに向向
むむ

け、け、新新
あたらあたら

しいこと　にもしいこと　にも挑挑
ちょうちょう

戦戦
せんせん

しよう。しよう。

敬
け い

 愛
あ い

協
きょう

 働
ど う

学
が く

習
しゅう

内
な い

容
よ う

時
じ

間
か ん

割
わ り

（例
れ い

）

費
ひ

　用
よ う

授
じ ゅ

業
ぎょう

日
び

や学
が く

習
しゅう

時
じ

間
か ん

年年
ねんねん

齢齢
れいれい

・・国国
こくこく

籍籍
せきせき

にに関関
かんかん

係係
けいけい

なく、なく、誰誰
だれだれ

にに対対
たいたい

しても、しても、優優
やさやさ

しさやしさや思思
おもおも

いやりのいやりの心心
こころこころ

をもとう。をもとう。

互互
たがたが

いにいに協協
きょうきょう

力力
りょくりょく

しし合合
ああ

って、って、困困
こんこん

難難
なんなん

をを乗乗
のの

りり越越
ここ

えるえる力力
ちからちから

をを身身
みみ

にに付付
つつ

けよう。けよう。

【校
こ う

　訓
く ん

】

石石
いしかわけんりついしかわけんりつ

川県立川県立あすなろあすなろ中中
ちゅうちゅう

学学
がっがっ

校校
こうこう

（（夜夜
やや

間間
かんかん

中中
ちゅうちゅう

学学
がくがく

）は、）は、令令
れいれい

和和
わわ

７７年年
ねんねん

４４月月
がつがつ

にに開開
かいこうかいこう

校校します。します。

年年
ねんねん

齢齢
れいれい

・・国国
こくこく

籍籍
せきせき

・・職職
しょくしょく

業業
ぎょうぎょう

にに関関
かかかか

わらず、わらず、互互
たがたが

いをいを尊尊
そんそん

重重
ちょうちょう

し、し、認認
みとみと

めめ合合
ああ

い、い、生生
せいせい

徒徒
とと

がが安安
あんあん

心心
しんしん

してして学学
まなまな

び、び、

自自
みずかみずか

らのらの夢夢
ゆめゆめ

とと希希
きき

望望
ぼうぼう

のの実実
じつじつ

現現
げんげん

にに向向
むむ

け、け、向向
こうこう

上上
じょうじょう

心心
しんしん

をを持持
もも

ってチャレンジできるってチャレンジできる学学
がっがっ

校校
こうこう

をを目目
めめ

指指
ざざ

します。します。

　 月
げつ

火
か

水
すい

木
もく

金
きん

1 音
おん

楽
がく

・美
び

術
じゅつ

総
そう

合
ごう

的
てき

な学
がく

習
しゅう

保
ほ

健
けん

体
たい

育
いく

技
ぎ
術
じゅつ
・家

か
庭
てい

道
どう
徳
と く
・学

が っ
級
きゅう
活
かつ
動
どう

2 数
すう

学
がく

数
すう

学
がく

国
こく

語
ご

社
しゃ

会
かい

英
えい

語
ご

3 理
り

科
か

英
えい

語
ご

数
すう

学
がく

国
こく

語
ご

数
すう

学
がく

4 国
こく

語
ご

社
しゃ

会
かい

英
えい

語
ご

理
り

科
か

国
こく

語
ご

活
かつ

動
どう

授
じゅ

業
ぎょう

時
じ

間
かん

学
がっ

級
きゅう

活
かつ

動
どう 17:45〜 17:55

1 時
じ

間
かん

目
め 17:55〜 18:35

休
きゅう

憩
けい 18:35〜 18:40

2 時
じ

間
かん

目
め 18:40〜 19:20

休
きゅう

憩
けい 19:20〜 19:30

3 時
じ

間
かん

目
め 19:30〜 20:10

休
きゅう

憩
けい 20:10〜 20:15

4 時
じ

間
かん

目
め 20:15〜 20:55

帰
かえ

りの会
かい 20:55〜 21:00

日本語を勉強中！

がんばるぞー!

パソコンも使えるわ！

班回覧のお願い

令和６年３月２２日

各校下（地区）町会連合会 会長 様

公益財団法人 石川県緑化推進委員会

                    理事長 門村 和永

令和６年度｢緑の募金｣運動チラシの班回覧について（お願い）

当委員会の緑化運動につきましては、平素から格別のご配慮を賜り、厚くお礼申

し上げます。

さて、今年も緑の募金法に基づき、春は令和６年４月６日（土）から５月３１日

（金）までの期間、秋は令和６年９月１日（日）から１０月３１日（木）までの期

間に｢緑の募金｣運動が実施されます。当委員会では、｢広げよう守り育てる緑の輪｣

をスローガンに、｢緑の募金｣運動を展開し、併せて緑の募金を活用した地域の緑化

や森林づくりの取組などへの支援を行うこととしております。

市民の皆様に、この｢緑の募金｣運動を周知いただき、またご理解とご協力をいた

だくためのチラシの班回覧につきまして、格別のご高配を賜りますようお願い申し

上げます。

記

｢緑の募金｣運動チラシ

・回覧時期・・・・・・・・・・令和６年４月上旬

・各事務所へのお届け時期・・・令和６年３月下旬

・問い合わせ先・・・・・・・・公益財団法人石川県緑化推進委員会

               TEL:（076）240-7075

	R06サイクルマナー教室チラシ.docx
	添書（市民協働）.docx
	R06高齢者教室チラシ.pdf
	R06高齢者教室チラシ.docx